

Forældreopråb: Husk børnene i budgetforhandlingerne!

Folketingsvalgets tale var klar: der er behov for et markant kvalitetsløft i landets daginstitutioner.

Desværre er virkeligheden den, at der nok engang er udsigt til besparelser i Københavns Kommune. Befolkningen vokser i København, men staten giver ikke tilsvarende flere midler. Derfor skal der hvert år 'effektiviseres' for flere hundrede millioner. I år lyder tallet på 233,2 mio. kr. Alene på børne- og ungeområdet skal der spares for 104,4 mio. kr.¹

Det er en illusion at tro at disse årlige besparelser ikke har en konsekvens for kvaliteten af velfærden.

Som forældre er vi derfor stærkt bekymrede over udviklingen. Et vuggestuebarn koster i dag kommunen 2.873 kroner mindre end det gjorde i 2018. Og for et børnehavebarn lyder besparelsen på 5005 kr. Med 14.414 vuggestuebørn og 17.436 børnehavebørn i kommunen, er der altså en samlet besparelse på 128,6 mio. kr.² – eller omregnet til pædagoglønninger: 390 årslønninger. Og dette er alene udviklingen over det seneste år. Ifølge fagforeningen LFS lyder besparelsen på 3-4 milliarder kroner, hvis vi sammenligner med situationen i år 2007³.

Vi mener politikerne i de kommende budgetforhandlinger må vende udviklingen og sikre et permanent løft af rammebevillingen til daginstitutionerne.

Helt konkret peger vi på følgende fire afgørende punkter:

- I. Nej til nedskæring på 37,8 mio. kr. på vuggestueområdet, som følge af at en midlertidig bevilling fra 2016 udløber⁴. Pengene må findes, så byens mindste børn ikke får stillet færre hænder og mindre omsorg i udsigt.
- II. Drop ferielukning af byens daginstitutioner- tilbagefør de 30 mio. kr. som man med dette tiltag har fjernet fra Børne- og Ungeområdet. Dette mener vi, og 1395 andre københavnere, som indtil videre har skrevet under på dette krav⁵.
- III. For at sikre trivsel og tryghed for børn i daginstitutioner, må forholdene for de ansatte forbedres. Dette gøres ikke ved at spare penge på god ledelse. Som eksempel er antallet af pædagogiske ledere i vores egen klynge netop blevet reduceret fra 8 til 6. Dette medfører at lederne i højere grad skal bruge tid på administration, fremfor at kunne give pædagogisk sparring. Derfor kræver vi penge til at sikre et større antal pædagogiske ledere, til at varetage arbejdet med de enkelte daginstitutioner.
- IV. Normeringerne i de enkelte daginstitutioner kan måske se fornuftige ud, når alt personale er på arbejde på samme tid. Men sagen er en ganske anden, når der er sygdom, og når personalet skal på kursus eller have afviklet ferie. Derfor er det altafgørende med et ordentligt vikarbudget. Dette er ikke tilfældet i dag, hvor der i mange institutioner, vores egen inklusiv, ikke er nogen ressourcer til at dække ind med vikarer ved sygdom m.m. I stedet må det resterende personale forsøge at holde skuden flydende. Dette er både uanstændigt overfor børnene og det pædagogiske personale. Børnene vil naturligvis opleve omsorgssvigt, når der er færre hænder. Og personalet, som må løbe ekstra stærkt, bliver i højere grad fysisk og psykisk nedslidt af det store arbejdspress. Dette kan let blive en negativ spiral, hvor resultatet er flere sygemeldinger i den enkelte institution. Derfor kræver vi et forhøjet vikarbudget til daginstitutionsområdet.

Med venlig hilsen

Forældrerepræsentanterne i forældrerådet for Vinkelager Børnehus i Vanløse

¹ <https://www.kk.dk/sites/default/files/edoc/Attachments/23248672-32440212-1.pdf>

² https://www.kk.dk/sites/default/files/uploaded-files/enhedspriskatalog_2019.pdf

³ <https://www.lfs.dk/11702>

⁴ <https://www.kk.dk/sites/default/files/edoc/Attachments/23255175-32439207-1.pdf>

⁵ <http://bit.do/dropferielukning>



Forældrerådet i Vinkelager Børnehus

Kære forældreråd v. Vinkelager Børnehus

Tak for jeres henvendelse af d. 5. september, hvor I beder Borgerrepræsentationens medlemmer om at huske børnene i forbindelse med budgetforhandlingerne. Som ansvarlig borgmester for Børne- og Ungeområdet vil jeg gerne svare jer på jeres henvendelse.

Først og fremmest vil jeg gerne takke jer for jeres engagement i kampen for at sikre Københavns børn gode dagtilbud. Det sætter jeg som ansvarlig borgmester for området stor pris på, og jeg deler fuldt ud jeres ønske om, at vi skal fastholde og udvikle kvaliteten af vores dagtilbud.

Jeg kan forsikre jer om, at vi ikke glemmer børnene i budgetforhandlingerne. København er en by i vækst, og det betyder bl.a., at der kommer flere børn og unge i de kommende år. De skal have ordentlige dagtilbud og skoler – det står også meget højt på dagsordenen for budgetforhandlingerne.

Kommunerne har, som I også selv er inde på i jeres brev, været underlagt nogle ganske stramme økonomiske rammer fra statens side. Det har været udfordrende, og det har betydet, at vi har været ude i nogle meget svære prioriteringer. Vi er heldigvis i mange tilfælde lykkedes med at finde besparelser på andre områder end f.eks. normeringerne i daginstitutionerne – bl.a. på indkøb af varer, rengøring, belysning, vand, el mv.

I er selv inde på, at der heldigvis blæser nye vinde ift. kommunernes økonomi. Jeg har også med glæde noteret mig den nyligt indgåede aftale mellem staten og KL om kommunernes økonomi. Finansministeren var i den forbindelse selv ude og sige, at det var et skridt på vejen, og at aftalen ikke ville løse alle problemer. Det vil jeg give ham ret i. Vi er på vej, men vores økonomiske situation, som kommune, er desværre stadigvæk sådan, at vi skal prioritere vores midler meget grundigt.

30. september 2019

Sagsnummer
2019-0239600

Dokumentnummer
2019-0239600-4

Rådhuset
1599 København V.

Telefon
33662000

E-mail
borgmester@buf.kk.dk

www.kk.dk

Jeg kan desværre ikke love, at vi kan imødekomme de idéer, I kommer med i jeres henvendelse. Men jeg vil love, at vi gør os meget umage med fortsat at sikre dagtilbud af høj kvalitet i København.

Venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink that reads "Jesper Christensen". The signature is written in a cursive, flowing style.

Jesper Christensen